
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОСЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ» 

 

П Р И К А З 
  

         «10»марта  2022  г.                                                                             № 80 

 

г. Краснослободск 

 

 

 

 

 

О проведении выездного семинара-практикума  

 

 

В соответствии с планом мероприятий муниципальной программы  поддержки школ с 

низкими результатами обучения в Краснослободском муниципальном районе Республики 

Мордовия на 2020-2022 годы, утвержденной приказом от «29» апреля 2020 г. № 124/2, и с 

целью оказания адресной методической поддержки школам с низкими результатами 

обученияи/или школам, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях 

 

Приказываю: 

1. Провести выездной семинар-практикум по оказанию адресной методической поддержке 

педагогам «Функциональная грамотность как цель и результат современного 

образования» в МБОУ «Селищинская СОШ», МБОУ «Мордовскопаркинская ООШ»  

23 марта 2022 года. 

2. Утвердить программу семинара-практикума (Приложение 1). 

3. Заведующему методическим отделом МКУ «Управление образованием» Данилиной 

Г.О. обеспечить организационное и информационное обеспечение семинар-практикума. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1. 

Программа 

методического семинара-практикума 

«Функциональная грамотность как цель и результат современного образования» 

Рассматриваемые вопросы 

семинара 

Выступающие педагоги 

 Трансформация понятия 

«функциональная грамотность» 

 Целевые показатели качества 

образования  

 Способы, ресурсы, инструментарий, 

доступные ОУ для достижения 

целевых показателей качества 

образования 

 Новое в PISA-2022: креативное 

мышление 

 Инструменты управления в ОУ 

 Задачи ОУ по достижению целевых 

показателей качества образования  

Работа в группах 

Группа 1. Глобальные 

компетенции как компонент 

функциональной грамотности  

Зав.методическим отделом МКУ 

«Управление образованием» 

Данилина Г.О. 

Группа 2. Вопросы формирования 

читательской грамотности 

Руководитель РМО учителей 

русского языка, литературы 

Мишарова В.Н., 

учитель русского языка , 

литературы 

 МБОУ «Новокарьгинская 

СОШ» Циндяйкина Т.И. 

Группа 3. Методика выполнения 

заданий  математической 

грамотности 

Руководитель РМО учителей 

математики Гурова И.И., 

учитель математики, физики 

МБОУ «Куликовская СОШ» 

Жирнова Н.И. 

Группа 4. 

Решение задач по 

естественнонаучной грамотности. 

Руководитель РМО учителей 

биологии, химии Тельнова Н.М., 

руководитель РМО учителей 

физики Егорова Г.П. 

Группа 5. Креативное мышление в 

структуре функциональной 

грамотности 

Зам. директора по НМР  

МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ 

№1» Новикова Н.Н. 

  

 
 



 


